#### I V.

Nec omnino hic præterire Salmuthum possum , qui solus ac primus , quod sciam , Lienteriam urinalem dixit , pro Diabete , utpote cuius exemplum Cent. 2. Obs. 91. sub eo refert titulo: Vi- ri scilicet qui vini potum prorsus eundem substantia , colo- re atque odore per vias emittebat urinarias. Quemadmodum enim alias Lienteriam vocant , si cibus per intestina rejiciatur non mutatus , ita nec dubitat Autor Lienteriam nominare urinalem , quando potus redditur , prout assumptus fuit.

#### V.

##### Definitio.

Quicquid tamen ejus sit , stricte loquendo Lienteria nihil aliud est , quam Cibi Potusque indigesti per alvum excretio.

#### V I.

##### Genus.

In qua definitione generis locum occupat excretio , & quidem per alvum , quo ipso generali conceptu coincidit cum Cceliacâ , Diarrhæa & Dysenteria. Abstineo autem lubens à termino alvi fluxus , quoniam in Lienteria neque adeo copiosa , prout in Diar- rhæa vel Dysenteria excernuntur , nec fluida æque , nisi pluspo- tus.

tus quam cibi assumat æger. Si quis proinde panem cum carne, aut solida similia sumta per alvum reddiderit, talis profecto excretio minus aptè dici poterit alvi fluxus.

## V I I.

Verum à reliquis ita dictis alvi fluxibus Lienteria promtè distinguitur, si materiam attendamus excretam. In hac ipsa enim cibis potiusque planè indigestus excernitur. In Cœliaca semidigesta chyloque perfusa, in Diarrhæa, serosa, biliosa, vel viscida. In Dysenteria denique cruenta & purulenta.

## V I I I.

Dum Cibum Potumque indigestum nomino, monendum est, sub iis intelligi alimenta debita atque consueta. Si quis enim Ossa, testas cancerorum, nucleos cerasorum & prunorum similiaque per alvum reddit indigesta, pro Lienterico habendus non est, siquidem talia inter cibos numerari non merentur. Ad cundem modum nec infantes Lienteriâ laborant, quando passulas & amygdala, Lentes atque pisa per anum dejiciunt, nam & teneræ atatia talia minus convenient, & quæ admiscentur stercora, satis indicant, non omnem deficere digestionem prout in Lienteria.

## I X.

Quod si sedem hujus mali examinemus, manifestum erit, tres circa eam omnino diversas esse Auctorum opiniones. Nimirum sunt qui intestina tantum habent pro affectâ parte. Sunt alii qui Stomachum tantum accusare malunt, denique nec desunt, qui Stomachum simul & intestinâ in Lienteriâ pati contendunt.

## X.

Prima sententia dûbio procul antiquissima est, qui enim primum nomen Lienteræ huic malo imposuerunt, videntur respexisse ad intestinorum Lævitatem. Atque ideo Galenus 6. Apb. I. eos reprehendit, qui alimenta ingestâ retineri putant ab intestinorum asperitate, qua perditâ sequeretur Lienteria.

A. 3.

X. Sed.

## 6. DISPUTATIO MEDICA

### X I.

Sed Ventriculum, fermentique Stomachalis penuriam præ cæteris urget Hel'mont, à quo, nisi fallor, adeo non abludit *Excel. D. D. Dolens in Encycloped. p. 405.* dum in Lienteria & coeliaca passione Ventriculi Fermentum vitiari ac iners reddi ad comminuenda alimenta credit. Præterea quem sibi Archæum Stomachi fingit Helmont, eundem Dolæus donatur titulo regio Casteronacis, qui præsit œconomia Stomachicæ ad Intestinum usque rectum. Clarius loquitur Etmullerus in Praxi, quando Lienteriæ causam quærendam statuit vel in Fermento non digerente, vel in Pyloro non retinente.

### X II.

*Causa proxima.* Plerique autem, & rectius quidem, Stomacho simul & intestinis Sedem hujus affectus adscribunt, quanquam in causa ejus proxima reddenda minus convenient. Qui Galenicorum casta sequuntur lœsiones facultatum urgent, videlicet deficientem concoctionem, labefactatam retentricem, ac denique irritatam expultricem. Hos, ut declinant terminos, substituunt Moderni, Concoctioni quidem deficiente Fermentum iners, Retentrici lœsæ Atoniam & laxitatem Stomachi atque Intestinorum, Expultrici irritatæ Motus convulsivos.

### X III.

Enimvero in verbis facilis ero, modo conveniamus in re. Salvâ igitur Clarissimorum & Doctissimorum Virorum Autoritate, existimo Lienteriæ causam proximam unicè quærendam esse in Spiritibus. Suppono jam ad mentem Excell. D. D. Rivini Præceptoris mei, ac Patroni in æternum devenerandi chylificationis negotium deberi Spiritibus, ab iisdem similiter dependere non modo Ventriculi robur, sed & motum omnem peristalticum. Quid clarius est? quam in Lienteria Spiritus deficere in debito digerendo ac retinendo, ast in propellendo ejus quod molestum est, magis occupatos esse.

### XIV.

## X I V.

Solus certe sufficientis digestionis defectus non omnem absolvit Lienteriam, nam & in Apepsia ad aliquot s̄epe dies alimenta indigesta in ventriculo retinentur. Stomachi autem atonia sive fibrarum laxitas, cum defectivè saltē concurrere queat, non tam juvare vel accelerare poterit excretionem, præcipue solidorum, quam retardare, quemadmodum id Alvi suppressio ab Intestinorum Paralyſi satis evincit.

## X V.

Superest itaque, ut demonstrem defectum Digestionis ac Retentionis unicè ex eo nasci, quod Spiritus cibum potumque assumptum, tanquam molestum quid ex impotentia quādam rejiciat. Præstat id Spiritus non difficulter per motum Stomachi & Intestinorum peristalticum saltē acceleratum, quemadmodum alias non raro est, eo inverso nasci Vomitus, ut & ingesta quævis per os nonnunquam reddantur planè non immutata.